
fo—k—aJETivoinNALIDADE: 

!:;:áMtlIThiáraw. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANDPOLIS 
ESTADO DA BAHIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA EXECUÇÃO DE DESPESA/DISPENSA DE LICITAÇÃO 
soopri.04o. DA DESPESA 

ÓRGÃO: MIMO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
AV ACM.N• 4 -CENTRO - BAIANÓPOUS 
CNPJ: 19.5813_087/0001-17 

--SETOR/DEPr PROCESSO ADM N 061/2023 
SEC. MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 
DISPENSA N• 044/2023 

O DF SERVIÇOS DE EARRICA O DE PIPOCAS DOCES/SAI GADOS, ALUGLEL DF CAMA E.ÃSTICA F PISCINA 
DE BOLINPAS, PARA OS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRN A FAMII IA • FAIE, CONVIVE NCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SM/ E PrOGRAMA CRIANÇA FE( IZ, AT ENDEN-)0 A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

VALOR ORÇADO 
AI. 

PABRICAÇ PIPOCAS DOCESISALGAO0s 5.000,00 R$ 7.500,00 
CAMA ELÁSTICA RS 80,00 R$ 2.000.00 
PISCINA DE BOLINHAS RS 80.00 R$ 

AUTORIZAÇÃO DA COmPR 

ME_ DAGMAR ALECKSANDRA XAVIER 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PESSOA FISICA: RAYLANE GUEDES DO NASCIMENTO 
EM). ALTO BELA V1STA,S1N, BAIANÕPOUS - BA, 47830-000 
OPE.: 072.153.595-06 

DATA•08/03/2023 

AO CON- ADOR 

AUTORIZO A VERIFICAÇÃO DA ENSTENCIA DE (30TAÇA0 
ORÇAMENTARIA PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA SOLICI TADA 

A PROCURADORIA 

AUTORIZO A ANALISE DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO PARA 

EM: 36/03 2323 

JANDIRA Si.-RF.S Prm XAVIER 
PREFO A MUNICIPAL 

:DOTAÇÃOORÇAMENTARIA 

A DESPESA CORRERÁ A CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

0, 07001 • FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2050- GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MuN. DE ASSIST. SOCIAL - REC 
PROPRIOS 
2052 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

2053 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG BOLSA 
FAMIDA E DO CADASTRO UNICO 
2054 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS 

2055- GESTÃO DOS RECURSOS DOS PROGRAMAS DO FNAS 

2058 - GESTÃO DOS RECURSOS TRANSE. 00 ESTADO IFEAS) 

3.3.9.0.36.0.0. -. O utros Servicos de Terceiros • Pessoa Fisica 

1500- RECURSOS ORDINARIOS - NÃO V1NC. DE IMPOSTOS. 1660- FNAS, 
1661 • FEAS - Fundo Estadual de Ass t. 

EDIVAN S 
CRC uAn 

EIRA 

PARECER JURfOICO 

JULGO PROCEDENTE O PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM 

FUNDAMENTO NO ART 24, INCISO II 0 LEI 666,93, PARA A 

CONTRATAÇÁO DO PRODUTO ACIMA SOJC I O 

DATA 98 103/ 20 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICJTAÇÃO 

RATIFICO O ATO DA PROCURADORIA QUE SUGERIU A DISPENSA 9E 

LICITAÇÃO COM FUNDAMENTO NO AR-  24, INCISO II DA LEI 8666/93 

DATA' 08 03 2023 

PLEILKXJE -SE 
EM 07/04/2023 

JANDIRA SO ES SILVA XAVIER 

P EFEJTA 
PUBLICADO 

EM. 0r704a023, 

1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
ESTADO DA BANIA 

CNPJ 13.654.413/0001-31 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 044/2023 MAPA COMPARATIVO 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE PIPOCAS DOCES/SALGADOS, ALUGUEL DE CAMA ELÁSTICA E PISCINA DE BOLINHAS, PARA OS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A 
FAMILIA - PAIF. CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV E PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. 

RAYLANE GUEDES DO NASCIMENTO JORGE LUIZ SANTOS DA SILVA VICTORIA PEREIRA SANTANA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT VAL UNIT VAL TOTAL VAL UNIT VAL. TOTAL VAL UNIT VAL TOTAL 

1. 
FABRICAÇÃO DE PIPOCAS 

DOCES/SALGADOS 
SERVIÇOS 5.000,00 R$ 1,50 R$ 7.500.00 R$ 2,00 R$ 10.000,00 R$ 2,50 R$ 12.500,00 

2. CAMA ELÁSTICA SERVIÇOS 25,00 R$ 80,00 R$ 2.000.00 R$ 100,00 R$ 2.500,00 R$ 120,00 R$ 3.000,00 
3. PISCINA DE BOLINHAS SERVIÇOS 25,00 R$ 80,00 R$ 2.000,00 R$ 100,00 R$ 2.500,00 R$ 120,00 R$ 3.000,00 

R$ 11.500,00 R$ 15.000,00 RS 18.500,00 
EMPRESA VENCEDORA: 

RAYLANE GUEDES DO NASCIMENTO 

VALOR GLOBAL 

RS 11.500,00 

BAIANOPOLIS, 08 DE MARÇO DE 2023. 

COMISSÃO DE LICITA O: 

T o de Andrade Bezerra JUVEN DO DIAS DE JESUS 
PRESIDENTE MEMBRO 

DAVI ADRIANO KOCHEM 

MEMBRO 



COTAÇÃO 

Fornecedor: Raylane Guedes do Nascimento 

CPF: 072.153.595-06 

Contato: (77) 98120-2327 

Endereço: Baianópolis/BA 

Data: 01/02/2023 

Do Objeto: 

ITEM PRODUTOS QUANTIDADES VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

01 Fabricação de 
Pipocas 
Doces/Salgados 

R$: 5.000 UN R$: 1,50 R$: 7.500,00 

02 Cama Elástica 25 dias R$: 80.00 R$: 2.000,00 

03 Piscina de 
Bolinha 

25 dias R$: 80.00 R$: 2.000,00 

VALOR: R$: 11.500,00 

Assinatura 



JORGE LUIZ SANTOS DA SILVA 

CPF: 527.395.035-04 

Cotação 

Fornecedor: Jorge Luiz Santos da Silva 

CPF: 527.395.035-04 

Contato: (77)99944786 

Endereço: Rua Colibri no 536 Barreiras/BA 

Data: 02/02/2023 

Do Objeto: 

ITEM PRODUTOS QUANTIDADES VALOR 
1UNITARIO 

VALOR TOTAL 

01 Fabricação de 
Pipocas 
Doces/Salgados 

R$: 5.000 UN R$: 2.00 R$: 10.000,00 

02 Cama Elástica 25 dias R$: 100.00 R$: 2.500,00 

03 Piscina de 
Bolinha 

25 dias R$: 100.00 R$: 2.500,00 

VALOR R$: 15.000,00 

Assinatura 



Victoria Pereira Santana 

Wg: 2169426914 

Cotação 

Fornecedor: Victoria Pereira Santana 

RG: 2169426914 

Endereço: Baraúna Barreiras/BA 

Data: 03/02/2023 

Do Objeto: 

ITEM PRODUTOS QUANTIDADES VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

01 Fabricação de 
Pipocas 
Doces/Salgados 

R$: 5.000 UN R$:2.50 R$: 12.500,00 

02 Cama Elástica 25 dias R$: 120.00 R$: 3.000,00 

03 Piscina de 
Bolinha 

25 dias R$: 120.00 R$: 3.000,00 

VALOR: R$: 18.500,00 

k)e4e'LL-)- 4.orY • 

Assinatura 



Baiancipoli> 
PREF EITtiRA 

Ofício no: 035/2023 

Ao: Setor de Contrato e Licitações. 

Assunto: solicitação de dispensa. 

Baianópolis/BA, 06 de Março de 2023. 

A Secretaria Municipal de Assistência Social busca a promoção da qualidade de 
vida e bem estar social através de atividades de lazer, recreação e convívio social, 
proporcionando às famílias em situação de pobreza, vulnerabilidade pessoal e social, 
considerando que o lazer é um direto social garantido pela Constituição Federal (Art. 6°) 
e que por tanto deve ser assegurado pelo Estado. 

Essas atividades são de livre participação que podem ser para diversão, descanso 
ou entretenimento, e tem por finalidade estimular a família a participar no que é 
fundamental para o desenvolvimento de crianças, adolescentes. 

1. Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família — PAIF: Trabalho social 
com famílias, de caráter continuado, com a finalidade de fortalecer a função protetiva 
das famílias, prevenir a ruptura dos seus vínculos, promover seu acesso e usufruto de 
direitos e contribuir na melhoria de sua qualidade de vida. 

2. Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos — SCFV: Serviço 
realizado em grupos, organizado a partir de percursos, de modo a garantir aquisições 
progressivas aos seus usuários, de acordo com o seu ciclo de vida, a fim de 
complementar o trabalho social com famílias e prevenir a ocorrência de situações de 
nsco social. 

3. Programa Criança Feliz Serviço realizados com Gestantes e crianças de até 36 
(trinta e seis) meses inseridas no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo 
Federal - CadÚnico, crianças de até 72 (setenta e dois) meses e suas famílias 
beneficiárias do Beneficio de Prestação Continuada. 

Os referidos serviços sócioassistenciais da secretaria de Assistência Social 
abrange um conjunto de intervenções, dentre elas destaca o trabalho com crianças e 
adolescentes como: palestras, cursos e demais atividades sócios educativos que 
contemplam em sua programação entretenimento aos participantes. 

Com base nas afirmações acima solicito deste setor o processo de dispensa das 
cotações em anexo. 

Certos de poder contar com a vossa presteza, antecipadamente agradecimentos. 

Au. 

uk. vs ovvo 
D mar Aleksandra S. Xavier 

Secretária Municipal de Assistência Social 



20 314 . 600-0-

RAYLANE GUEDES DO NASCIMENTO 

NEILON PEREIRA DO NASCIMENTO 

ERIELDA RIBEIRO GUEDES 

BARREIRAS BA 30-05-2002 

C.NAS. CM BARREIRAS BA DS 

10 OFICIO LV A47 FL 160 RT 53837 
072.153.595-06 

cri tr\ 



Dados bancários: 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

Agência: 3795 

Tipo de conta: 013 

Número da conta: 000803872106-1 

Titular da conta: Raylane Guedes do Nascimento 



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 08/02/2023 14:57 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N°: 20230810215 

NOME 

X 

INSCRIÇÃO ESTADUAL CPF 

072.153.595-06 

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 08/02/2023, conforme Portaria n°918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br 

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: RAYLANE GUEDES DO NASCIMENTO 
CPF: 072.153.595-06 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange 
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 14:55:21 do dia 08/02/2023 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 07/08/2023. 
Código de controle da certidão: 5A01.9C2C.4C22.D8D1 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



Prefeitura Municipal de Baianópolis 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRAÇA MUNICIPAL, 

CENTRO - BAIANÓPOLIS - BA CEP: 47830-000 

CNPJ: 13.654.413/0001-31 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 
Número: 000014/2023.E 

Nome/Razão Social: RAYLANE GUEDES DO NASCIMENTO 

CPF/CNPJ: 072.153.595-06 

Endereço: POVOADO BELA VISTA, S/N 

BELA VISTA BAIANÓPO LIS - BA CEP: 47830-000 

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM A SER 
APURADOS POSTERIORMENTE, É CERTIFICADO QUE, ATÉ A PRESENTE DATA, NÃO CONSTAM DÉBITOS 
TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO. 

Observação: 

********************************************************************************************************************************************** 

****************************************************************************************************************************** 

Esta certidão foi emitida em  08/02/2023  com base no Código Tributário Municipal. 

Certidão válida até: 09/04/2023 

Esta certidão abrange somente o CPF/CNPJ acima identificado. 

Código de controle desta certidão: 0700007799161000003423060000014202302080 

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada á verificação de sua 
autenticidade na Internet, no endereço eletrônico: 
https://baianopolis.saatri.com.br, Contribuinte/Outros - Certidão Negativa - Verificar Autenticidade 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Impresso em 08/02/2023 às 14:58:03 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: RAYLANE GUEDES DO NASCIMENTO 

CPF: 072.153.595-06 

Certidão n°: 5760936/2023 

Expedição: 08/02/2023, às 14:58:22 

Validade: 07/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedição. 

Certifica-se que RAYLANE GUEDES DO NASCIMENTO, inscrito(a) no CPF sob 

o n° 072.153.595-06, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional 

de Devedores Trabalhistas. 

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 

Tribunais do Trabalho. 

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 

Internet (http://www.tst.jus.br). 

Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 

disposição legal, contiver força executiva. 



Segunda-feira 
13 de Março de 2023 
33 - Ano VIII - N°1634 

Baianápolis 
f)i;*ffit) ofi,
MUNICIPIO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CNPJ N° 19.588.067/0001-17 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
Contratada: MATHEUS COSTA BERTO DA SILVA 08419584592, 
inscrita no CNPJ: 45.509.507/0001-03. Modalidade: Dispensa de Licitação 
N• 045/2023. Processo Administrativo: 062/2023. Objeto/finalidade: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO 
DE CAMISETAS ESTAMPADAS, QUE SERÃO UTILIZADAS NA 
DIVULGAÇÃO DAS CAMPANHAS DO DIA INTERNACIONAL DA 
MULHER E DO DIA 18 DE MAIO, BEM COMO NOS PROGRAMAS 
PCF, PAIF, AUXILIO BRASIL E CONSELHO TUTELAR, 
ATENDENDO ASSIM A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE BAIANÓPOLIS - BA. 
Valor: 125 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). Período de vigência: 
até o dia 31/12/2023. Base Legal: Lei Federal e' 8.666/1993 e suas alterações. 
Ato Administrativo: Autorização e Ratificação do Processo de Dispensa de 
Licitação. 

Jandira Soares da Silva Xavier 
Prefeita Municipal 
08 de Março de 2023. 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CNPJ N° 19388.067/0001-17 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
Contratada: FtAYLANE GUEDES DO NASCIMENTO, inscrita no CPF: 
072.153.595-06. Modalidade: Dispensa de Licitação N• 044/2023. Processo 
Administrativo: 061/2023. Objeto/finalidade: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE PIPOCAS DOCES/SALGADOS, 
ALUGUEL DE CAMA ELÁSTICA E PISCINA DE BOLINHAS, PARA 
OS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À 
FAMILIA - PAIF, CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS - SCFV E PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, ATENDENDO A 
DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. Valor: R5 
11.500,00 (onze mil e quinhentos reais). Período de vigência: até o dia 
31/12/2023. Base Legal: Lei Federal o' 8.666/1993 e suas alterações. Ato 
Administrativo: Autorização e Ratificação do Processo de Dispensa de 
Licitação. 

Jandira Soares da Silva Xavier 
Prefeita Municipal 
08 de Março de 2023. 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEUYNJZDODGOMDQORTC5ME 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 


